
L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  56    del  10-06-2020

Oggetto: PATROCINIO RASSEGNA TEATRALE "DIALETTIAMOCI WEB" - ANNO
2020



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la manifestazione  Dialettiamoci, che da anni si è svolta nel locale teatro comunale, è una rassegna
teatrale dialettale, giunta alla decima edizione, che comprende diverse serate di commedia dialettale;

l’attuale situazione causata dalle restrizione dovute al COVID-19 non consente di poter organizzare, la
rassegna teatrale nelle modalità utilizzate gli scorsi anni;

è intenzione di questa amministrazione non abbandonare il progetto per un anno e di tenerlo vivo
attraverso le forme oggi possibili;

DATO atto che la Compagnia Teatrale Fabiano Valenti – Via Cassera n. 2 – 62010 Treia (MC),  ha
comunicato l’intenzione di organizzare un’edizione speciale del Festival al Teatro Dialettale
denominata “DIALETTIAMOCI WEB”, da tenersi in modalità telematica;

RITENUTO di voler patrocinare questa prestigiosa rassegna teatrale, organizzata per quest’anno in
forma web;

RITENUTO inoltre di voler aderire all’ipotesi di progetto allegata alla presente delibera;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di patrocinare l’iniziativa “DIALETTIAMOCI WEB” promossa in collaborazione con la2.
Compagnia Teatrale Fabiano Valenti di Treia,  meglio descritto nelle premesse, mediante la
concessione di un contributo di €. 1.000,00;

Di fare fronte alla spesa di €. 1.000,00 con imputazione al Cap. 1036 del bilancio 2020/2022;3.

Di mettere a disposizione dell’iniziativa la pagina istituzionale facebook, il canale youtube e il4.
sito del Comune di Caldarola per la pubblicazione delle trasmissioni.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Allegato 1

IPOTESI DI PROGETTO

DIALETTIAMOCI WEB
Riprendendo l’idea del web si potrebbero mettere in campo due azioni;
una quasi immediatamente, l’altra a cominciare da ottobre.
Consideriamo sempre che, a meno di novità sostanziali, non sarà
possibile organizzare la rassegna al chiuso, nella sala polivalente.

Prima azione
Individuiamo la giornata di sabato come abitudine al teatro. E
confermiamo l’orario delle 21.30, per essere ancora di più lineari alle
abitudini pregresse e, quindi, lavoriamo per non perderle, tenendole
deste.
A partire da sabato 6 giugno, tutti i sabati, alle 21.30, manderemo in
onda una puntata/pillola sul dialetto, di 5 minuti, contenente argomenti
vari registrati (poesie, canzoni, musiche, proverbi, filastrocche, fiabe,
varietà dialettale); questo appuntamento durerà fino a tutto settembre; in
totale saranno 17 puntate o trasmissioni che verranno irradiate
(trasmesse) via pagina web dei siti ufficiali dei 5Comuni per altrettanti
sabati. La puntata/pillola verrà confezionata dalla compagnia Valenti con
la direzione artistica di Francesco Facciolli.

Seconda azione
Nel mese di ottobre inizieremo a mandare in onda delle commedie
registrate, utilizzando il medesimo canale dei siti web dei 5Comuni.
L’idea è quella di mandare in onda una commedia, divisa in due
puntate, preceduta da una breve intervista (al regista, ad un sindaco, ad
uno sponsor, etc.); il calendario potrebbe essere il seguente:

sabato 3 e 10 ottobre: prima commedia;
sabato 17 e 24 ottobre: seconda commedia;
sabato 31/10 e 7 novembre: terza commedia;
sabato 14 e 21 novembre: quarta commedia;
sabato 28/11 e 5 dicembre: quinta commedia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



sabato 12 dicembre: spettacolo finale e premiazione
eventuale

Per fidelizzare il pubblico si possono inserire dei premi (al pubblico) e la
premiazione delle compagnie (voto effettuato con sistema telematico);
come fare è da studiare.

Nel mese di luglio si è pensato di effettuare una terza azione, che potrà
servire per la rassegna itinerante (quando si farà) ed anche per
Dialettiamoci.
Con i mezzi idonei si effettueranno delle riprese, di concerto con i
sindaci, dei 5Comuni (territorio, emergenze naturalistiche, culturali,
artistiche, gastronomiche) sia a terra che aeree (drone). Queste immagini,
opportunamente montate e miscelate con interviste, serviranno per
diffondere i contenuti culturali dei comuni, sia per la trasmissione web
che per quelle dal vivo, quando saranno possibili. Nulla vieta che alla
fine della commedia possa andare in onda uno spot pubblicitario proprio
dei 5Comuni e/o di qualche azienda che volesse aderire al progetto.

Oneri
Per quanto riguarda gli oneri si potrà fare riferimento ai bilanci
consolidati delle edizioni precedenti di Dialettiamoci; è ovvio che le
ripartizioni, in questo caso, saranno alla pari. Ipotizzando pertanto di
mettere a disposizione il contributo storico dei 5Comuni, stimato in €
2.500,00, verrebbe 500,00 € per ogni comune.
Va subito detto che questa indicazione è di massima, ma si cercherà di
poter operare con queste risorse.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 03-08-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
03-08-2020 al 18-08-2020 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 10-06-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 03-08-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

